
ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область ,г.Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(496201-6-36-32; тел.|8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 ОГРН 1025007830693 e-mail: taldom-rayon@maiLru

ПОСТАНО'ВЛЕНИЕ
от / 2 3 .  о  3. £  1 № згг

Г
О внесении изменений

в муниципальную программу 
Талдомского городского округа 
«Культура» на 2020-2024 годы

*В целях обеспечения достижения установленных для Московской области 
показателей национального проекта «Культура» и на основании постановлений главы 
Талдомского городского округа Московской области от 20.11.2018 года № 2173 «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Талдомского 
городского округа», бт 19.01.2021г. № 41 «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ Талдомского городского округа Московской области», от 12.03.2021г. № 316 «О 
дополнительном выделении денежных средств»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную прюграмму Талдомского городского округа 
«Культура» на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением главы Талдомского 
городского округа Московской области от 01.11.2019г. № 2292 (с Изменениями, 
внесенными постановлениями главы Талдомского городского округа от 25.03.2020г. № 532, 
от 05.06.2020г. № 788, от 25.06.2020г. № 873, от 07.10.2020г. № 1464, от 30.12.2020г. 
№1954, от 22.01.2021г. № 71):

1.1. Паспорт муниципальной программы Талдомского городского округа «Культура» в 
новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Планируемые результаты 
реализации муниципальной программы «Культура» в новой редакции, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе «Методика расчета значений 
планируемых результатов реализации муниципальной программы «Культура)] в новой 
редакции, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 4 Паспорт и Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие 
музейного дела в Московской области» в новой редакции, согласно приложению №4 к 
настоящему постановлению.

1.5. Приложение №> 7 Паспорт и Перечень мероприятий подпрограммы «Укрепление 
материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры, 
образовательных организаций в сфере культуры Московской области» муниципальной 
программы «Культура» в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему 
постановлению.

1.8. Приложение № 12 Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы «Культура» в новой редакции, согласно приложению № 6 к 
настоящему постановлению.

06
90

00





Приложение № 1 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу

Талдомского городского округа «Культура» на 2020-2024 годы

1. В разделе 1 Паспорт муниципальной программы позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе 
по годам»: изложить в следующей редакции:

Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации Талдомского городского округа М.С. Галактионова
Источники финансирования муниципальной 

программы, в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)

Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

Средства бюджета Московской области 27 489 5 048 7 636 4 933 4 936 4 936

Средства федерального бюджета 123 123 0 пV/
Л
\J

п
V

Средства бюджета городского округа 1 344 928,65 304 026,49 257 686, 54 260 831,10 261 192,26 261 192,26

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

Всего, в том числе по годам: 1 372 540,65 309 197,49 265 322,54 265 764,10 266 128,26 266 128,26



Приложение №2 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа
£3. 03. ZOZ i  №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу 

Талдомского городского округа «Культура» на 2020-2024 годы

1. В приложении № 1 к муниципальной программе «Планируемые результаты реализации муниципальной программы 
«Культура» на 2020-2024гг.» изложить в следующей редакции:

4 Подпрограмма 4 «Развитие профессионального искусства, гастрольно-концертной и культурно-досуговой деятельности, кинематографии Московской области»

4.1 Показатель 1

2021 К о л и ч е с т в  посещ ений  
организац ий  культуры  
(проф есси он альн ы х театров) 
по отнош ению  к уровн ю  2010  
года

показатель к 
соглашению с 

ФОИВ

процент по 
отношени 

ю к
базовому
значению

0 0 0 0 0 0 1.1 Поддержка творческой 
деятельности и укрепление 
материально-технической 
базы муниципальных 
театров в населенных 
пунктах с численностью 
населения до 300 тысяч 
человек

4.2 Показатель 2 показатель к 
соглашению с

процент по 
отношени

0 о 0 0 ПW Л
\ J 1.2 Поддержка творческой 

деятельности и техническое
2021 К оличество посещ ений  
детск и х и кукольны х театров  
по отнош ению  к уровн ю  2010

ФОИВ ю к
базовому
значению

оснащение детских и 
кукольных театров

года

Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»
5.4 Показатель 1

2021 У величение на 15%  
числа посещ ений  
организац ий  культуры

Региональный
проект

«Культурная
среда

Подмосковья»

Тысяча
посещений

161,101 161,101 175,226 181,584 187,377 190,773 Основное мероприятие А1. 
Федеральный проект 
«Культурная среда» Основное 
мероприятие А2. Федеральный 
проект «Творческие люди» АЗпроцент 101,83 104,99 “ “ “ ”

5.5.4 2021 Количество созданных 
(реконструированных) и 
капитально отремонтированных 
объектов организаций культуры

Региональный
проект
"Культурная
среда

единица 0 0 0 0 0 0 А1 Федеральный проект 
«Культурная среда»



Подмосковья"

5.6 Показатель 3

2021 К оличество организаций  
культуры , получивш их  
соврем енное оборудование

Региональный
проект

«Культурная
среда

Подмосковья»

единица 1 ! 0 0 0 0 Мероприятие А1.03. 
Предоставление субсидий из 
бюджета Московской области 
бюджетам муниципальных 
образований Московской 
области на оснащение 
муниципальных учреждений 
культуры кинооборудованием 
Мероприятие 
А1 .Об.Предоставление 
субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Московской области на 
государственную поддержку 
отрасли культуры (в части 
приобретения музыкальных

учебных материалов для 
оснащения муниципальных 
образовательных организаций 
дополнительного образования
р  Р (Ь й П Ои  v > j /v p v

культуры)Мероприятие 
А1 .(^Предоставление 
субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
Московской области на 
мероприятия по приобретению 
музыкальных инструментов
д л л  ! Л у  Н И Ц г Ш и Л Ь Н Ы Х

образовательных организаций 
дополнительного образования 
в сфере культуры Московской 
области Мероприятие А1.06. 
Иные межбюджетные 
трансферты, предоставляемые 
из бюджета Московской 
области бюджетам 
муниципальных образований 
Московской области на
С О З Д а Н И С  М О Д С Л Ь Н Ы Х  

муниципальных библиотек

Подпрограмма 9 «Развитие парков культуры и отдыха»
9.1 2021 Увеличение числа 

посетителей парков культуры и 
отдыха

Отраслевой
показатель

процент 115 120 125 130 135 140 Основное мероприятие 01. 
Соответствие нормативу 
обеспеченности парками 
культуры и отдыха

обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных учреждений - 
парк культуры и отдыха



Приложение №3 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа
£ 1 .0 3 . Z o U  № А?£

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносится в муниципальную прог рамму

Талдомского городского округа «Культура» на 2020-2024 годы

1. В приложении № 2 к муниципальной программе «Методика расчета значений планируемых результатов реализации 
муниципальной программы «Культура» исключить следующую строку:

№

п/п

Н аи м е но вани е  показателя Единица

измерения

М етодика расчета показателя И сточник д анны х Период представления отчетности

2 3 4 5 6

П о д про гра м м а 4 «Развит ие пр оф ессионально го искусст ва, гаст рольно-концерт ной деят ельност и и кинем ат ограф ии М осковской област и»

1 Показатель 1

2021 К ол ичество посещ ений  
организац ий  культуры  
(п р оф есси он ал ьн ы х театров) по 
отнош ению  к ур ов н ю  2010 года

процент по 
отношению 
к базовому 
значению

1=Пт.г/П2010*100

где:

I -  количество посещений организаций 
культуры по отношению к уровню 2010;

Пт.г. -  количество посещений организаций 
культуры, в текущем году, ед,;

П2010 -  количество посещений организаций 
культуры в 2010 году, ед.

Форма федерального 
статистического наблюдения № 9- 
НК «Сведения о деятельности 
театра», внутриведомственная 
отчетность учреждений культуры

Квартальная

2 Показатель 2

2021 К ол ичество посещ ений  
детских и к укол ьны х театров по 
отнош ению  к ур о в н ю  2010 года

процент по 
отношению 
к базовому 
значению

Пк=Пкт.г./БЗх100,

где:

Пк — количество посещений организаций 
культуры (профессиональных театров) по 
отношению к уровню 2010 года;

Пкт.г. — число посещений 
профессиональных театров Московской 
области в текущем году;

БЗ — количество посещений

Форма федерального 
статистического наблюдения № 9- 
НК «Сведения о деятельности 
театра», внутриведомственная 
отчетность учреждений культуры

Квартальная



профессиональных театров Московской 
области в 2010 (базовом) году

П о д програм м а 5  «Укрепление м а т ер иал ьн о -т ехни ческо й  базы  го сударст венны х и м униц ипальны х учреж дений культ уры , о б разоват ельны х орган изаци й  в сф ере культ уры

М осковской област и»

1 Показатель 1

2021 У величение на 15% числа  
посещ ений организаций  
культуры

Тысяча
посещений

I i  = £ t  A l i / Jjl At2018 * 100 ( % ) ,  где

l i -  ч и сл о  п о се щ ен и й  о р ган и за ц и й  культуры  в t-м  Г О Д У  П О

отношению к базовому (2018) году, %;

a ' i— число посещений организаций 
культуры t-вида в i-м году, тыс. 
посещений;

Распоряжение Министерства 
культуры Российской Федерации от 

22.07.2020 № Р-944

Г одовой

At2oi8 - число посещений организаций 
культуры t-вида в 2018 (базовом) году, 
тыс. посещений;

i-годы реализации национального 
проекта «Культура», 
i=2019,2020,2021,2022,2023,2024; 
базовым периодом оценки целевого 
показателя является 2018 год;
t- Б  И Д  О р Г а К й З а Ц й й  КуЛЬТуры

2 Показатель 2

2021 К оличество созданны х  
(рекон струированны х) и 
капитально
отрем онтированны х объектов  
организаций культуры

единица ДМ+ДКДУ + ДЦКР + ДДШИ 

=  расчет показателя за отчетный год 

Где:

Д М - количество объектов музейного типа 
отремонтированных в отчетном году;

Д КДУ

- количество объектов культурно досуговых 
учреждений отремонтированных в отчетном 
году;

Л ИКР

Распоряжение Министерства 
культуры Российской Федерации от 

19.04.2019 №Р-655

Г одовой

- количество центров культурного развития 
отремонтированных в отчетном году

АДШИ



- количество детских школ искусств 
отремонтированных в текущем году

3 П оказатель 3

2021 К ол ичество организаций  
кул ьтуры , получивш их

единица Д КЗ + Д АК + Д Бм + Д Д111И оснащенные 
муз инстр + Д ДШИ федеральный проект = 
расчет показателя за отчетный год

Распоряжение Министерства 
культуры Российской Федерации от 

19.04.2019 №Р-655

Г одовой

C G B p e i V i c n r i O c  О и С ф у д и н а н и е Л КЗ - количество кинозалов, получивших 
оборудование в текущем году;

А АК- количество организаций культуры, 
получивших специализированный 
автотранспорт в текущем году;

А Бм - количество муниципальных библиотек 
переоснащенных по модельному стандарту

А ДШИ оснащенные музыкальными 
инструментами

-детские школы искусств оснащенные 
музыкальными инструментами

Л  П Т  Т ТТЛ ( l i a n o n o n i  п т  T IJ  г т г \ а ; л г

-музыкальные инструменты, оборудование и 
учебные материалы

Подпрограмма 9 «Развитие парков культуры и отдыха»

1 2021 Увеличение числа 
посетителей парков культуры и 
отдыха

процент Кпп%=Ко/Кп х 100%,

Г̂ С!

Кпп% - количество посетителей по 
отношению к базовому году;

Ко -  количество посетителей в отчетном году, 
тыс. человек;

Кп -  количество посетителей в базовом году, 
тыс. человек

Форма федерального 
статистического наблюдения №11- 
НК «Сведения о работе парка 
культуры и отдыха (городского 
сада)», утвержденная приказом 
Росстата от 30.12.2015 №671 «Об 
утверждении статистического 
инструментария для организации 
Минкультуры России Федерального 
статистического наблюдения за 
деятельностью учреждений 
культуры»; журналы учета работы 
парков

Г одовой



Приложение №4 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа 
l i . D i . Z o l i  № M Z ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу

Талдомского городского округа «Культу ра» на 2020-2024 годы

1. В приложении № 4 к муниципальной программе Паспорт подпрограммы 2 «Развитие музейного дела в Московской области» 
позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации Талдомского городского округа

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего: 

в том числе:

35 500 19 100 19 552,70 19 603,86 19 603,86 113 360,42

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа

35 500 19 100 19 552,70 19 603,86 19 603,86 113 360,42

Внебюджетные 0 0 0 0 0—
источники



1) в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие музейного дела в Московской области»: 

строки 1 и 1.2. изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Развитие музейного дела в Московской области»

№ Мероприятие Подпрограммы Сроки Источники Объем Всего Объемы финансирования но голам о™™,..... ---- Результата
выполнения
мероприятия

Подпрограммы
п/п

исполнения
мероприятия

финансировани
я

финанси-
пппянма

мероприяти 
я в году, 

предшеству 
ющему году 

начала 
реализации 
муниципаль 

ной
программы 
(тыс. руб.)

(тыс. руб.) (тыс. руб.) ый за
выполнение
мероприятия
Подпрограм

мы

2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

1 2 3 4 3 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Основное мероприятие 01. 
Обеспечение выполнения 
функций муниципальных 
музеев

2020-2024 Итого 13 195 113 360,42 35 500 19 100 19 552,70 19 603,86 19 603,86 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Увеличение
общего
количества
посещений
музеев до
112% к 2024
году

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского

13 195 113 360,42 35 500 19 100 19 552,70 19 603,86 19 603,86

округа

1.2
Мероприятие 1.2. 
Укрепление материально- 
технической базы и 
проведение текущего 
ремонта учреждений 
музеев, галерей

2020-2024 Итого 0 16 000 15 400 600 0 0 0 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, 
спорту, 
туризму и 
работе с 
молодежью

Благоустроена 
территория и 
отреставрирова 
ны экспонаты 
музея М.Е. 
Салтыкова- 
Щедрина

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0



Средства
бюджета
городского
округа

0 16 000 15 400 600 0 0 0

И того по подпрограм м е 2020-2024 И того 13 195 113 360,42 35 500 19 100 19 552,70 19 603,86 19 603,86

С редства
бю дж ета
М осковской
области

0 0 0 0 0 0 0

С редства
ф едерального
бю дж ета

0 0 0 0 0 0 0

С редства
бю дж ета
городского
округа

13 195 113 360,42 35 500 19 100 19 552,70 19 603,86 19 603,86



Приложение №5 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа
гЗ .О А .Ш 4

ИЗМЕНЕНИЯ,
квторьгелвносятся влмуниципалнную программу

Талдомского городского округа «Культура» на 2020-2024 годы

1. В приложении № 7 к муниципальной программе Паспорт подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы 
государственных и муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской 
области» изложить в следующей редакции:

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью администрации Талдомского городского 
округа

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2020 2021 2022 2023 2024 Итого

Всего: 

в том числе:

3 256,70 9 330 2 000 2 000 2 000 18 586,70

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 —2 665 0 0 0 2 665

Средства бюджета 
Талдомского 
городского округа

3 256,70 6 665 2 000 2 000 2 000 15 921,70

В небюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0



1) в подразделе Перечень мероприятий подпрограммы 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и 
муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»:

строки 2 и 2.2. изложить в следующей редакции:
№

п/п

Мероприятие
Подпрограммы

Сроки
исполнения
мероприяти

я

Источники
финансировани

я

Объем 
финанси- 
пования 

мероприяти 
я в году, 

предшест­
вующему 

году начала 
реализации 
муниципаль

Всего 
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам 
(тыс. руб.)

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпршраммы

Результаты
выполнения
мероприятия
Подпрограм­

мы
2020

год

2021

год

2022

год

2023

год

2024

год

ной
программы 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1! 12 13

2 Основное мероприятие
02. Проведение
капитального ремонта,
технического
переоснащения
современным
непроизводственным
оборудованием и
благоустройства
территории
муниципальных
учреждений культуры,
муниципальных
организаций
дополнительного
образования сферы
культуры

2020-2024 Итого 7 400 18 586,70 3 256,70 9 330 2 000 2 000 2 000 Комитет по 
культуре, 
физической 
культуре, спорту, 
туризму и работе 
с молодежью

Увеличение
числа
посещений
организаций
культуры на
15% да 2024
года

Средства
бюджета
Московской
области

0 2 665 0 2 665 0 0 0

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

7 400 15 921,70 3 256,70 6 665 2 000 2 000 2 000

9 9 Мероприятие 02.02 2020-2024 Итого 7 400 13 256,70 3 256,70 4 000 2 000 2 000 2 000 Комитет по Проведен 
каг i итаз хьный

Проведение Средства 0 0 0 0 0 0 0 физической ремонт, и
капитального ремонта, бюджета культуре, спорту, приобретено
технического Московской туризму и работе оборудование
переоснащения и области для



благоустройства 
территорий культурно­
досуговых учреждений 
культуры

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 с молодежью учреждений
культуры
Талдомского
городского
округаСредства

бюджета
городского

7 400 13 256,70 3 256,70 4 000 2 000 2 000 2 000

округа

И того по 
п одпрограм м е

2020-2024 И того 7 4 0 0 18 586,70 3 256,70 9 330 2 000 2 000 2 000

С редства
бю дж ета
М осковской
области

0 2 665 0 2 665 0 0 0

С редства
ф едерального
бю дж ета

0 0 0 0 0 0 0

С редства
бю дж ета
городского
округа

7 4 0 0 15 921,70 3 256,70 6 665 2 000 2 000 2 000



ИЗМЕНЕНИЯ,

Приложение №6 
к постановлению Главы 

Талдомского городского округа
£оЛ1

которые вносятся в муниципальную программу 
Талдомского городского округа «Культура» на 2020-2024 годы

2. В приложении № 12 к муниципальной программе «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
программы «Культура» изложить в следующей редакции:

Программа 2 «Развитие музейного дела в Московской области»

Основное мероприятие 01. Средства бюджета Финансовое обеспечение муниципальных заданий Всего: 113 360,42 тыс.руб.
Обеспечение выполнения Талдомского городского на оказание муниципальной услуги в соответствии с 2020 год -  35 500 тыс.руб.
функций муниципальных округа Порядком расчета нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) и
2021 год- 19 100 тыс.руб.
2022 год -  19 552,70 тыс.руб.музеев

нормативных затрат на содержание имущества 2023 год -  19 603,86 тыс.руб.
муниципальных учреждений культуры. 2024 год -  19 603,86 тыс.руб.

Мероприятие 01.02. Средства бюджета Объем средств определяется, исходя из проектно- Всего: 16 000 тыс.руб.
Укрепление материально- Талдомского городского сметной документации 2020 год -  15 400 тыс.руб.
технической базы и округа 2021 год -  600 тыс.руб.
проведение текущего 2022 год -  0 тыс.руб.
ремонта учреждений 2023 год -  0 тыс.руб.
музеев, галерей 2024 год -  0 тыс.руб.

Подпрограмма 5 «Укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений культуры, образовательных организаций в сфере культуры Московской области»»

Основное мероприятие 02. Средства бюджета Объем средств определяется, исходя из проектно- Всего: 18 586,70 тыс.руб.
Проведение капитального Талдомского городского сметной документации 2020 год -  3 256.70 тыс.руб.
ремонта, технического округа, средства 2021 год -  9 330 тыс.руб.
переоснащения бюджета Московской 2022 год -  2 000 тыс.руб.
современным области 2023 год -  2 000 тыс.руб.
непроизводственным 
оборудованием и 
благоустройства

2024 год -  2 000 тыс.руб.

территории 
муниципальных 
учреждений культуры, 
муниципальных
организаций— 
дополнительного 
образования сферы 
культуры



Мероприятие 02.02 
Проведение капитального 
ремонта, технического 
переоснащения и 
благоустройства 
территорий культурно­
досуговых учреждений

Средства бюджета 
Талдомского городского 
округа, средства 
бюджета Московской 
области

Объем средств определяется, исходя из проектно­
сметной документации

Всего: 18 586,70 тыс.руб.
2020 год -  3 256.70 тыс.руб.
2021 год -  9 330 тыс.руб.
2022 год -  2 000 тыс.руб.
2023 год -  2 000 тыс.руб.
2024 год -  2 000 тыс.руб.

культуры


